令和３年度

東京都武蔵村山市

予 算 書

下水道事業
会 計

予     算

- 1 -

議案第８号

令和３年度武蔵村山市下水道事業会計予算

（総則）

第１条 令和３年度武蔵村山市下水道事業会計の予算は、次に定める

ところによる。

（業務の予定量）

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。

⑴  計画人口                 ７２，０２３人

⑵  年間処理水量            ９，８３０，０００㎥

⑶  一日平均処理水量               ２６，９３２㎥

⑷ 主な建設改良事業

   ストックマネジメント計画に基づく管渠調査

５５，２００千円

管渠改良工事等             ８９，９２８千円

 （収益的収入及び支出）

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

収     入

 第１款 下水道事業収益        １，３７９，３２１千円

  第１項 営業収益          １，０４７，２８８千円

  第２項 営業外収益           ３３２，０３２千円

  第３項 特別利益                         １千円

支     出

 第１款 下水道事業費用        １，３００，８８７千円

第１項 営業費用          １，２５７，９８０千円

  第２項 営業外費用            ４０，７５５千円

  第３項 特別損失                １５２千円

  第４項 予備費               ２，０００千円

（資本的収入及び支出）

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおり定める（資本的収

入額が資本的支出額に対し不足する額２７７，９３８千円は、当年度

分消費税及び地方消費税資本的収支調整額１７，５３５千円、過年度

- 3 -

- 3 -

分損益勘定留保資金１２，３９９千円並びに当年度分損益勘定留保資

金２４８，００４千円で補填するものとする。）。

収     入

 第１款 資本的収入            １８１，００３千円

  第１項 企業債             １１７，０００千円

  第２項 他会計負担金           １５，８６４千円

第３項 国及び都補助金          ０８，９２５千円

第４項 負担金               ８，３３８千円

  第５項 工事負担金            ３０，８７６千円

支     出

 第１款 資本的支出             ４５８，９４１千円

  第１項 建設改良費            １５９，５８１千円

  第２項 流域下水道建設負担金       ７３，８９２千円

  第３項 企業債償還金          １２５，４６７千円

  第４項 基金繰出金            １００，００１千円

 （企業債）

第５条 起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次

のとおりと定める。

起債の目的 限度額 起債の方法 利率 償還の方法

公共下水道

事   業

千円

証書借入

又は

証券発行

１．５％以内と

する。ただし、利

率見直し方式で

借り入れる政府

資金及び地方公

共団体金融機構

資金について、

利率の見直しを

行った後におい

ては、当該見直

し後の利率とす

る。

借入の日から据

置期間を含み３

０年以内に償還

する。ただし、財

政その他の都合

により据置期間

及び償還期限を

短縮し、若しく

は繰上償還又は

低利債に借り換

えることができ

る。

（一時借入金）

第６条 一時借入金の限度額は、３００，０００千円と定める。

- 4 -

４３，９００

流域下水道
事   業

７３，１００

- 4 -

 （予定支出の各項の経費の金額の流用）

第７条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、

次のとおりと定める。

 ⑴ 営業費用、営業外費用及び特別損失の間の流用

 ⑵ 建設改良費と企業債償還金の間の流用

（議会の議決を経なければ流用することができない経費）

第８条 次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経

費の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用す

る場合は、議会の議決を経なければならない。

  職員給与費                ４５，８２６千円

 （他会計からの補助金）

第９条 下水道事業に充てるため一般会計からこの会計へ補助を受け

る金額は、１０，４３２千円である。

  令和３年２月  日提出

             東京都武蔵村山市長職務代理者

             武蔵村山市副市長 山 﨑 泰 大

- 5 -

予 算 説 明 書

- 7 -

Ⅰ　予算実施計画

- 9 -

- 9 -

（収　入）

款 項 予定額

1 下水道事業収益 1,379,321

1 営業収益 1,047,288

1 下水道使用料 1,033,576

2 他会計負担金 13,101

3 その他営業収益 611

2 営業外収益 332,032

1 受取利息及び配当金 2

2 他会計補助金 10,432

3 長期前受金戻入 321,593

4 雑収益 4

5
消費税及び地方消費
税還付金

1

3 特別利益 1

1 過年度損益修正益 1

令和３年度武蔵村山市下水道事業会計予算実施計画

収 益 的 収 入 及 び 支 出

（単位：千円）

備    考目

- 10 -

（支  出）

款 項 予定額

1 下水道事業費用 1,300,887

1 営業費用 1,257,980

1 管渠費 74,439

2 流域下水道管理運営
費負担金

380,402

3 業務費 89,195

4 総係費 47,173

5 減価償却費 666,771

2 営業外費用 40,755

1 支払利息及び企業債
取扱諸費

18,636

2 消費税及び地方消費
税

22,119

3 特別損失 152

1 過年度損益修正損 2

2 その他特別損失 150

4 予備費 2,000

1 予備費 2,000

（単位：千円）

備    考目

- 11 -

款 項 予定額

1 181,003

1 117,000

1 建設改良債 117,000

2 15,864

1 他会計負担金 15,864

3 8,925

1 国庫補助金 8,500

2 都補助金 425

4 8,338

1

2 国庫負担金 4,487

5 工事負担金 30,876

1 工事負担金 30,876

受益者負担金及び分
担金

3,851

企業債

国及び都補助金

他会計負担金

負担金

資本的収入

資 本 的 収 入 及 び 支 出

（単位：千円）

備    考

（収　入）

目

- 12 -

款 項 予定額

1 458,941

1 159,581

1 建設改良費 159,581

2 73,892

1 流域下水道建設負担金 73,892

3 125,467

1 下水道債元金償還金 122,954

2 その他企業債元金償還金 2,513

4 100,001

1 基金繰出金 100,001

建設改良費

流域下水道建設負担金

基金繰出金

企業債償還金

（単位：千円）

備    考目

資本的支出

（支  出）

- 13 -

武蔵村山市

下水道事業

（単位：千円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー

 当年度純利益

　 　減価償却費

　 　貸倒引当金の増減額（△は減少）

　 　賞与引当金の増減額（△は減少）

　 　長期前受金戻入額

　 　受取利息及び受取配当金

　 　支払利息及び企業債取扱諸費

　 　未収金の増減額（△は増加）

　 　未払金の増減額（△は減少）

　 　小計

　 　受取利息及び受取配当金

　　 支払利息及び企業債取扱諸費

　　 消費税調整額

　　 業務活動によるキャッシュ・フロー

18,636

56,951

666,771

517

2,485

△ 321,593

△ 2

1,949

△ 6,970

418,744

2

△ 18,636

17,535

417,645

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

   　有形固定資産の取得による支出 △ 159,581

　　 国庫補助金等による収入 8,925

　　 一般会計からの繰入金等による収入 55,078

　　 流域下水道建設負担金による支出 △ 73,892

　　 投資活動によるキャッシュ・フロー △ 169,470

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー

　　 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 117,000

　　 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 122,954

　　 その他の企業債償還による支出 △ 2,513

　　 基金の積立てによる支出 △ 100,001

　 　財務活動によるキャッシュ・フロー △ 108,468

　 資金増加額 139,707

　 資金期首残高 133,919

　 資金期末残高 273,626

Ⅱ　令和３年度武蔵村山市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書(間接法)

（ 令和３年４月１日 から 令和４年３月３１日 まで ）

- 14 -

比　較

△ 169比　較 117 372 0 0 441 38 △ 2,870 270

2,066 876 814 180 1,360 271 8,571 780 2,596

0 796 △ 1,801 △ 1,005 △ 350 △ 1,355

前年度 5 18,172 19,315 37,487 7,014 44,501

本年度 5 18,968 17,514 36,482 6,664 43,146

備　考
管理職
手 当
(千円)

814

814

0

住居
手当

(千円)

180

180

0

  時間外
 勤務手当
  (千円)

1,360

919

441

通勤
手当

(千円)

271

 期末・
勤勉手当
 (千円)

9,091

11,441

504 814 180 919 233 11,441 510

児童
手当

(千円)

780

510

270

※（　）は再任用短時間勤務職員で別掲

手当の
内　訳

区　分
地域
手当

(千円)

扶養
手当

(千円)

管理職
手 当
(千円)

住居
手当

(千円)

  時間外
 勤務手当
  (千円)

通勤
手当

(千円)

 期末・
勤勉手当
 (千円)

児童
手当

(千円)

 退職手当
組合負担金
  （千円）

本年度

2,765

区　分

職員数 給　　与　　費

274 372

504 2,765

△ 169

233

38 △ 2,350

  ア　会計年度任用職員以外の職員

法　定
福利費

（千円）

合　計

（千円）

備　考特別職

（人）

一般職

（人）

報　酬

（千円）

給　料

（千円）

手　当

（千円）

計

（千円）

前年度 1,949

地域
手当

(千円)

扶養
手当

(千円)

手当の
内　訳

区　分

本年度

前年度

比　較

（　）は会計年度任用職員数を内書きしたもの。

 退職手当
組合負担金
 （千円）

2,223 876 2,596

1,949

比　較 1,569 796 △ 1,124 1,241 84 1,325
1

（1）

19,315 37,487 7,014
5

（0）
44,501

本年度 1,569 18,968 18,191 38,728
6

（1）
7,098 45,826

前年度 18,172

Ⅲ　給与費明細書

（１）総括

区　分

給　　与　　費
法　定
福利費

（千円）

合　計

（千円）

備　考

職員数

特別職

（人）

一般職

（人）

報　酬

（千円）

給　料

（千円）

手　当

（千円）

計

（千円）

- 15 -

（２）給料及び手当の増減額の明細

区分

本年度

前年度

比較

△ 187

区　分
増減額
(千円)

増減事由別内訳
（千円）

説　　　　　明 備　　　考

計

手　当 △ 1,124 制度改正に伴う増減
分

期末・勤勉手当改正に
伴う減分
              △187

その他
　　　　　　△1,614

 その他の増減分　　 △ 937 会計年度任用職員適用に
伴う増分
　　　　　　　　677

5人 0人 5人

給　料 796 昇給に伴う増加分 212 平均昇給率　　1.83％

その他の増減分   584 職員数の異動の状況昇給のための留保額の
増分
　　　　　　  　  7

異動に伴う増分
            　　174

5人 0人 5人

その他
　　　　　　    403

0人 0人 0人

現に在職
する職員数

その他

手当の
内　訳

区　分

本年度

677 2,246

520

前年度

520

期末手当
(千円)

時間外
勤務手当
(千円)

1

地域
手当

(千円)

比　較

157

157

  イ　会計年度任用職員

区　分

給　　与　　費
法　定
福利費

（千円）

合　計

（千円）

備　考

2,246 434 2,680

職員数

（人）

1 677

報　酬

（千円）

給　料

（千円）

手　当

（千円）

434 2,680

※（　）は再任用短時間勤務職員で別掲

計

（千円）

本年度 1,569

比　較 1,569

前年度

- 16 -

（３）給料及び手当の状況

ア　職員１人当たりの給与

イ　初任給

ウ　級別職員数

※（　　）は再任用短期時間勤務職員で別掲

（級別の標準的な職務内容）

一般行政職
高度の知識又は経験
を必要とする業務を
行う主事、技師

主事、技師

区　　分 ３級 ２級６級

課長 係長

５級

主任

４級

1 20.0

計 5 100.0

令和2年1月1日現在

６級 1 20.0

20.0

計 5 100.0

1 20.0

４級 1 20.0

５級

４級

区　　分
一　般　行　政　職

２級

令和3年1月1日現在

６級 1

５級 1

３級 1

２級 2

３級

級 職員数(人) 構成比(％)

高校卒 145,600 145,600

大学卒 183,700 183,700

区　分 一般行政職(円)
一般会計の制度

行政職給料表(１)適用職(円)

令和2年1月1日現在

平均給料月額(円)

平均給与月額(円)

311,800

一般行政職

402,847

42.83

平 均 年 齢 (歳)

区　　　　　　　　　分

令和3年1月1日現在

平均給料月額(円)

平均給与月額(円)

平 均 年 齢 (歳)

297,220

372,756

39.37

1 20.0

20.0

20.0

40.0

- 17 -

エ　昇給

オ　期末手当・勤勉手当

※（　　）内は、再任用職員分

カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

備考

一般会計の制度
（支給率等）

支給率等

区　分 その他の加算措置等

定年前早期退職特例措
置(2％～20％加算)

23.00 30.50 43.00 43.00

20年勤続の
者（月分）

25年勤続の
者（月分）

35年勤続の
者（月分）

最高限度
（月分）

一般会計
の 制 度

2.275 2.275 4.55 有

定年前早期退職特例措
置(2％～20％加算)

23.00 30.50 43.00 43.00

前 年 度 2.325 2.325 4.65 有

本 年 度 2.275 2.275 4.55 有

備　　　考
６月(月分) 12月(月分)

６号給(人)

比率(Ｂ)／(Ａ)　(％) 100.0 100.0

号給数別内訳

１号給(人)

２号給(人)

３号給(人)

区　分
支給期別支給率 支給率計

（月分）
職制上の段階、職務の
級等による加算措置

前

年

度

職　　員　　数　(Ａ)(人) 5 5

昇給に係る職員数(Ｂ)(人)

４号給(人) 4 4

５号給(人) 1 1

5 5

３号給(人)

４号給(人) 4 4

比率(Ｂ)／(Ａ)　(％) 100.0 100.0

区　　　　分 合　　計
代表的な職種

一般行政職

１号給(人)

２号給(人)

本

年

度

職　　員　　数　(Ａ)(人) 5 5

昇給に係る職員数(Ｂ)(人) 5 5

号給数別内訳

５号給(人) 1 1

６号給(人)

- 18 -

キ　その他の手当

通勤手当 同じ -

地域手当 同じ -

住居手当 同じ -

扶養手当 同じ -

区分 一般会計の制度との異同 差　　異　　の　　内　　容

- 19 -

Ⅳ　貸借対照表及び損益計算書

- 19 -

- 21 -

１ 固定資産

 (1)　有形固定資産

    ア　土地 7,798

    イ　構築物 11,922,802

      　減価償却累計額 △ 1,217,724 10,705,078

    ウ　機械及び装置 153

　　エ　工具、器具及び備品 14

        有形固定資産合計 10,713,043

 (2)　無形固定資産

835,799

835,799

 (3)　投資その他の資産

1,176,892

1,176,892

12,725,734

２ 流動資産

 (1)　現金預金 273,626

 (2)　未収金 124,671

△ 775 123,896

397,522

13,123,256

      　貸倒引当金

      　流動資産合計

      　資産合計

        基金

        固定資産合計

        無形固定資産合計

     　流域下水道施設利用権

        投資その他の資産合計

令和３年度武蔵村山市下水道事業予定貸借対照表

（ 令和４年３月３１日 )

資     産     の     部

（単位：千円）

- 20 -

- 22 -

３　固定負債

   　 企業債

　　ア　建設改良費等の財源に
　　　　充てるための企業債

1,046,820

  　イ　その他の企業債 25,133

        企業債合計 1,071,953

        固定負債合計 1,071,953

４　流動負債

 (1)　企業債

    ア　建設改良費等の財源に
　　　　充てるための企業債

60,521

    イ　その他の企業債 4,679

　　　　企業債合計 65,200

 (2)　未払金 117,220

 (3)　引当金
    ア　賞与引当金 4,626
    イ　法定福利費引当金 858
      　引当金合計 5,484
      　流動負債合計 187,904

５　繰延収益

　　　　長期前受金 6,800,144
　　　　収益化累計額 △ 644,482 6,155,662
　　　　繰延収益合計 6,155,662
　　　　負債合計 7,415,519

６　資本金 5,572,347

７　剰余金

　　　利益剰余金
    　当年度未処分利益剰余金 135,390
　　　　利益剰余金合計 135,390
　　　　剰余金合計 135,390
　　　　資本合計 5,707,737

　　　　負債資本合計 13,123,256

負     債     の     部

資     本     の     部

- 21 -

- 23 -

１ 固定資産

 (1)　有形固定資産

    ア　土地 7,798

    イ　構築物 11,774,039

      　減価償却累計額 △ 608,267 11,165,772

    ウ　機械及び装置 153

　　エ　工具、器具及び備品 14

        有形固定資産合計 11,173,737

 (2)　無形固定資産

825,938

825,938

 (3)　投資その他の資産

1,076,891

1,076,891

13,076,566

２ 流動資産

 (1)　現金預金 133,919

 (2)　未収金 126,620

△ 258 126,362

260,281

13,336,847

        無形固定資産合計

     　流域下水道施設利用権

        投資その他の資産合計

令和２年度武蔵村山市下水道事業予定貸借対照表

（ 令和３年３月３１日 )

資     産     の     部

（単位：千円）

      　貸倒引当金

      　流動資産合計

      　資産合計

        基金

        固定資産合計

- 24 -

３　固定負債

   　 企業債

　　ア　建設改良費等の財源に
　　　　充てるための企業債

990,342

  　イ　その他の企業債 29,812

        企業債合計 1,020,154

        固定負債合計 1,020,154

４　流動負債

 (1)　企業債

    ア　建設改良費等の財源に
　　　　充てるための企業債

122,953

    イ　その他の企業債 2,513

　　　　企業債合計 125,466

 (2)　未払金 124,190

 (3)　引当金
    ア　賞与引当金 2,509
    イ　法定福利費引当金 490
      　引当金合計 2,999
      　流動負債合計 252,655

５　繰延収益

　　　　長期前受金 6,736,141
　　　　収益化累計額 △ 322,889 6,413,252
　　　　繰延収益合計 6,413,252
　　　　負債合計 7,686,061

６　資本金 5,572,347

７　剰余金

　　　利益剰余金
    　当年度未処分利益剰余金 78,439
　　　　利益剰余金合計 78,439
　　　　剰余金合計 78,439
　　　　資本合計 5,650,786

　　　　負債資本合計 13,336,847

負     債     の     部

資     本     の     部

- 25 -

- 26 -

- 27 -

（単位：千円）

1 営業収益

(1) 下水道使用料 968,938

(2) 他会計負担金 13,101

(3) その他営業収益 709 982,748

2 営業費用

(1) 管渠費

(2) 流域下水道管理運営費負担金

(3) 業務費

(4) 総係費

(5) 減価償却費

営業損失

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費

(2) 雑支出

経常利益

(1) 過年度損益修正損

(2) その他特別損失

当年度純利益

71,270

345,358

73,022

52,016

661,959 1,203,625

220,877

3 営業外収益

(1) 受取利息及び配当金 6

(2) 他会計補助金 14,984

(3) 長期前受金戻入 322,889

(4) 雑収益 4 337,883

4 営業外費用

23,940

5,653 29,593 308,290

87,413

5 特別利益

(1) 過年度損益修正益 3,072 3,072

６ 特別損失

27

12,019 12,046 8,974

78,439

     前年度繰越利益剰余金 0

     当年度未処分利益剰余金 78,439

令和２年度武蔵村山市下水道事業予定損益計算書

（ 令和２年４月１日 から 令和３年３月３１日 まで ）

- 28 -

Ⅴ　予算実施計画明細書

- 29 -

1 1,379,321 1,398,099 △ 18,778

 1 1,047,288 1,066,789 △ 19,501

1 下水道使用料 1,033,576 1,052,979 △ 19,403

2 他会計負担金 13,101 13,101 0

3 その他営業収益 611 709 △ 98

 2 営業外収益 332,032 331,310 722

1 受取利息及び配当
金

2 6 △ 4

2 他会計補助金 10,432 9,707 725

3 長期前受金戻入 321,593 321,593 0

4 雑収益 4 4 0

5 消費税及び地方消
費税還付金

1 0 1

3 特別利益 1 0 1

1 過年度損益修正益 1 0 1

（収　入）

本年度 前年度 比較

営業収益

下水道事業収益

　　　　　　　　　　　　　　令和３年度武蔵村山市下水道事業

収    益    的     収    入

款 項 目

- 28-

- 30 -

1 下水道使用料 1,033,576

1 雨水処理負担金 13,101 雨水に係る一般会計負担金

1 手数料 360 指定工事店指定申請（新規）
指定工事店指定申請（更新）
責任技術者新規登録
責任技術者更新登録

140
215
　3

2

3 雑収益 251 道路工事施工に伴う支障物件移設等負担金
河川整備工事施工に伴う支障物件移設等負担金
下水道事業の事務の委託規約等に基づく維持管
理経費負担金
受益者負担金延滞金
受益者負担金滞納処分費

1
1

247

1
1

1 預金利息 1

2 基金利息 1

1 汚水処理補助金 10,432 汚水処理に係る一般会計補助金

1 国庫補助金 66,988

2 都補助金 9,591

3 受益者負担金及び分
担金

35,575

21 受贈財産評価額 94,860

90 その他長期前受金 114,579

1 不用品売却収益 1

90 その他雑収益 3 行政財産使用料
過料

2
1

1 消費税及び地方消費
税還付加算金

1

1 過年度損益修正益 1

会計予算実施計画明細書

及    び   支    出
（単位：千円）

節 予定額 備        考

- 29 -
- 31 -

 1 下水道事業費用 1,300,887 1,368,192 △ 67,305

1 営業費用 1,257,980 1,306,113 △ 48,133

1 管渠費 74,439 135,612 △ 61,173

2 流域下水道管理運
営費負担金

380,402 369,894 10,508

3 業務費 89,195 84,445 4,750

4 総係費 47,173 52,502 △ 5,329

目 本年度 前年度 比較

（支　出)

款 項

- 30 -
- 32 -

11 旅費 32

13 備消耗品費 270

14 光熱水費 22 汚水ポンプ電気料

17 修繕費 76 各種機器修繕（有害ガス検知器）

26 委託料 15,162 下水道電子台帳作成委託料
汚泥等処分委託料
管渠維持管理委託料
管渠清掃委託料

5,519
880

5,000
3,763

27 使用料及び賃借料 611 土木積算用及び下水道台帳コンピューター賃
借料

30 工事請負費 56,624 人孔調整工事（市道）
人孔調整工事（都道）
人孔補修工事（単契分）
管渠等補修工事

18,375
21,183
10,066
7,000

32 材料費 1,530 人孔鉄蓋購入費

33 負担金 112 下水道事業の事務の委託規約等に基づく維持
管理経費負担金

33 流域下水道管理運営
費負担金

380,402 流域下水道維持管理負担金

26 委託料 89,195 下水道使用料徴収委託料

1 報酬 1,569 維持管理部門職員分

2 給料 16,304 維持管理部門職員分

3 手当 10,390 維持管理部門職員分

4 法定福利費引当金繰
入額

368 維持管理部門職員分

5 賞与引当金繰入額 2,603 維持管理部門職員分

6 法定福利費 5,806 維持管理部門職員分

8 退職手当組合負担金 2,183 維持管理部門職員分

11 旅費 547

13 備消耗品費 196

15 燃料費 59

16 印刷製本費 133

17 修繕費 53

22 通信運搬費 21 郵便料

23 手数料 1 口座振替手数料

（単位：千円）

節 予定額 備        考

- 31 -
- 33 -

5 減価償却費 666,771 663,660 3,111

2 営業外費用 40,755 48,058 △ 7,303

1 支払利息及び企業債取
扱諸費

18,636 23,940 △ 5,304

2 消費税及び地方消費税 22,119 24,118 △ 1,999

3 特別損失 152 12,021 △ 11,869

1 過年度損益修正損 2 2 0

2 その他特別損失 150 12,019 △ 11,869

4 予備費 2,000 2,000 0

1 予備費 2,000 2,000 0

本年度 前年度 比較

（支　出)

款 項 目

- 32 -
- 34 -

24 保険料 148 自動車損害共済掛金
自動車賠償責任保険料
下水道賠償責任保険料

12
21

115

26 委託料 19 会計年度任用職員健康診断委託料

27 使用料及び賃借料 1,842 公営企業会計システム使用料
軽貨物車(リース）賃借料

1,664
178

33 負担金 3,715 東京都市町村職員共済組合事務費負担金
水質検査業務共同実施負担金
日本下水道協会会費
下水道関係各種講習会負担金
多摩川上流流域下水道事業対策協議会負担金
荒川右岸東京流域下水道事業対策協議会負担金
東京都多摩地区下水道事業積算施工適正化委員
会負担金
都道掘削復旧工事監督事務費負担金
配水管等移設工事費負担金

59
3,234

216
50
5

10
20

120
1

34 補助交付金 948 市職員厚生事業交付金
雨水浸透施設設置補助金
雨水貯留槽設置補助金

60
363
525

35 補償金 2 車両事故に伴う賠償金
下水道事故に伴う賠償金

1
1

36 公課費 7 自動車重量税

37 貸倒引当金繰入額 259

1 有形固定資産減価償却
費

609,457

2 無形固定資産減価償却
費

57,314

1 企業債利息 17,636 公共下水道事業債利息
流域下水道事業債利息
公営企業会計適用債利息

7,468
10,166

2

2 一時借入金利息 1,000 一時借入金利息

1 消費税及び地方消費税 22,119

1 過年度損益修正損 2 受益者負担金過年度分還付金
下水道使用料過年度分還付金

1
1

3 手当 130

6 法定福利費 20

1 予備費 2,000

（単位：千円）

節 予定額 備        考

- 33 -
- 35 -

1 資本的収入 181,003 149,554 31,449

1 企業債 117,000 97,100 19,900

1 建設改良債 117,000 97,100 19,900

2 他会計負担金 15,864 6,746 9,118

1 他会計負担金 15,864 6,746 9,118

3 国及び都補助金 8,925 13,125 △ 4,200

1 国庫補助金 8,500 12,500 △ 4,000

2 都補助金 425 625 △ 200

4 負担金 8,338 9,448 △ 1,110

1 受益者負担金及び分担
金

3,851 3,527 324

2 国庫負担金 4,487 5,921 △ 1,434

5 工事負担金 30,876 0 30,876

1 工事負担金 30,876 0 30,876

基金繰入金 0 23,135 △ 23,135

基金繰入金 0 23,135 △ 23,135

（収　入）

款 項 目

　　　　　　　　　　　　　　令和３年度武蔵村山市下水道事業

資　　本　　的     収    入

本年度 前年度 比較

- 34
- - 36 -

1 下水道債 117,000 公共下水道事業債
流域下水道事業債

43,900
73,100

2 公債費負担金 15,864

1 国庫補助金 8,500 社会資本整備総合交付金

1 都補助金 425

1 受益者負担金及び分担
金

3,851

1 流域下水道防衛施設分
負担金

4,487

1 工事負担金 30,876

（単位：千円）

節 予定額 備        考

会計予算実施計画明細書

及    び   支    出

- 35 -
- 37 -

1 資本的支出 458,941 573,696 △ 114,755

1 建設改良費 159,581 73,396 86,185

1 建設改良費 159,581 73,396 86,185

2 流域下水道建設負担金 73,892 97,224 △ 23,332

1 流域下水道建設負担金 73,892 97,224 △ 23,332

3 企業債償還金 125,467 153,130 △ 27,663

1 下水道債元金償還金 122,954 152,430 △ 29,476

2 その他企業債元金償還
金

2,513 700 1,813

4 基金繰出金 100,001 249,946 △ 149,945

1 基金繰出金 100,001 249,946 △ 149,945

（支　出)

款 項 目 本年度 前年度 比較

- 36 -
- 38 -

2 給料 2,664 建設部門職員分

3 手当 2,088 建設部門職員分

4 法定福利費引当金繰入額 54 建設部門職員分

5 賞与引当金繰入額 384 建設部門職員分

6 法定福利費 850 建設部門職員分

8 退職手当組合負担金 413 建設部門職員分

26 委託料 55,200 ストックマネジメント計画に基づく管渠調査
委託料

30 工事請負費 97,928 道路改修等に伴う管渠改良工事
汚水桝設置工事

89,928
8,000

1 流域下水道建設負担金 73,892

1 下水道債元金償還金 122,954 公共下水道事業債
流域下水道事業債

66,458
56,496

1 その他企業債元金償還金 2,513 公営企業会計適用事業債

1 基金繰出金 100,001 下水道事業建設基金積立金
下水道事業建設基金利息積立金

100,000
1

（単位：千円）

節 予定額 備        考

- 37 -
- 39 -